MASTER THESIS

Michal Wirth

Advanced HDR image viewer

Department of Software and Computer Science Education

Supervisor of the master thesis: doc. Ing. Jaroslav Křivánek, Ph.D.
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Abstract: The primary purpose of this thesis is to determine criteria for a high-

dynamic range (HDR) image viewer accented by computer graphics artists and

other users who work with HDR images produced by physically-based renderers

on a daily basis. Also an overview of already existing solutions is present. Based

on both of them, a new HDR viewer is designed and implemented giving an

emphasis on its memory and performance efficiency.

For these purposes two alternative image data layouts, Array-of-Structures (AoS)

and Structure-of-Arrays (SoA), are discussed and their impact is measured on the

speed of an algorithm for changing image saturation which has been selected as

a representative part of whole tone mapping process of the viewer. It has turned

out that the latter type of layout allows the algorithm to run about 3 times faster

or more under the conditions of a defined testing environment.

The thesis has two main contributions. First it gives the above users a tool which

could help them when working with HDR images. Second it indicates that there

may be a potential of significant speed-up of implementations of tone mapping

algorithms.

Keywords: HDR, EXR, image viewer, tone mapping

ii

I would like to thank my supervisor, Jaroslav Křivánek, for all the useful com-
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Introduction

For centuries, painters and photographers have been trying to realistically capture

and convey real-world scenes that they see with their own eyes. This is in fact

hard to do. Human eye has an extraordinary capability to perceive wide range of

light intensities (high contrast), and their ability to adapt pushes their limits even

further [1]. On the contrary, capabilities of even today’s imaging technologies

are limited in this sense. Paints work with reflectance hence any painting or

printed photograph can hardly display full range of intensities of the original

scene. Progress in the field of digital camera sensors, made in the last two decades,

is remarkable, but still they are far from the capabilities of the human eyes in

terms of the dynamic range they can capture. Also various computer displays and

television screens suffer from the same problem, but from the opposite point of

view. This all means it highly depends on skills and experience of the artist, how

well he or she can utilize the narrow imaging possibilities to present the original,

high-dynamic range (HDR) reality. For some scenes it can be easy, for other it

can be much harder.

Let us imagine for a while how the situation would look like in an ideal world.

With a sensor having the same capabilities as the human eye, and with a cor-

responding display allowing to light up each single pixel independently of the

others, using a wide range of light intensities, it would allow us to capture any

scene and present it in an ”uncompressed” form to other people. In such world

there would be no problem for example to take a single photograph from inside

of a cathedral and see all the details of bright stained glass windows and simulta-

neously details of dark corners. Furthermore, between capturing and displaying

such photograph it would be possible to do some post-processing which would

not be affected by any contrast compression common in standard imaging.

In reality this is something where the current development in those fields tends

to go, at least partially. Generally maximum contrast of both sensors and displays

is being extended allowing to capture and display more visual information in one

shot. Such technologies are also becoming reasonably cheap so it can be expected

that they will soon spread into common use1. Furthermore, taking a photograph

is not the only way to acquire HDR images. They can be of course created

artificially, i.e. rendered directly on a computer by the means of physically-based

1For example, see http://www.lg.com/us/experience-tvs/hdr/dolby-vision

or http://clairpixel.co.kr/eng/main/hdr.html.
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light transport simulation. Therefore, it is important to concern oneself with the

viewing and processing of such images. This is what the thesis addresses.

Goals

A first goal of this thesis is to explore the current situation around publicly

available software primarily oriented towards viewing HDR images. The software

doesn’t have to be necessarily freeware or open source. Applications that have to

be purchased shall be also considered. The main goal is then to learn from possible

flaws of the presented HDR viewers and based on them design and develop a new

one. It shall not be just an ordinary viewer and nothing more. It shall also

introduce certain post-processing qualities in the sense of high-dynamic range

imaging (HDRI) that computer graphics (CG) artists could appreciate within

their workflow. Similarly, it would be desirable to draw up and implement some

functionality supporting distributed rendering (DR) which is an important CG

sector. A cooperation with the company Render Legion, producer of Corona

Renderer, a world-class rendering software, shall help to achieve these particular

goals.

Another goal is purely technical. Operations with HDR images often consumes

considerable amount of memory. This thesis will try to answer a question whether

it may pay off, from both memory and performance points of view, to arrange

HDR image data in a way generally known as a Structure-of-Arrays (SoA) or in

a way that is usually easier to implement, i.e. as an Array-of-Structures (AoS).

Thesis outline

The thesis itself is organized into several chapters as follows.

The first chapter provides the reader with some important definitions and

concepts that relate to the thesis. We introduce the concepts of dynamic range of

an image, high-dynamic range (HDR) images, the OpenEXR format for storing

them as well as some other alternative formats.

In the second chapter we give an overview of the state of the art in HDR

viewers that are currently publicly available. Both free and commercial software

is included.

Next there is the third chapter with problem analysis discussing why a new

HDR viewer would be beneficial, for whom it should be designed, and what

features it shall offer.
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The fourth chapter describes the implementation process of the viewer. We

discuss what had to be implemented, what could be acquired elsewhere, what

choices had to be made. It also contains a discussion of a suitable HDR image

representation and its processing.

The fifth chapter provides a performance evaluation of different approaches

to implementing a representative algorithm for changing image saturation. The

approaches use two alternative HDR image data arrangements described in the

previous chapter. The approaches are measured using a defined methodology in

two different environments. Measured results are interpreted.

The conclusion presents an overview of goals that has been achieved in this

thesis and some directions of the viewer’s future development.
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1. Preliminaries

This chapter introduces definitions of some basic terms and concepts that relate

to this thesis. It helps to better understand what HDR images are and how we

can store them into files. This information is essential to be able to describe the

viewer.

1.1 Dynamic range

To talk about HDR we need to first understand what dynamic range actually

is. Bloch in his monograph defines it as a ratio between a smallest change and

a largest change in brigthness within an image [2]. This is why we sometimes

talk about a contrast ratio instead of a dynamic range. For example, an image

with dynamic range 1000:1 means that the highest contrast contained within the

image is thousand times higher than the smallest one there. As Bloch explicitly

points out, size of dynamic range always depends on two factors – not only on

the maximum contrast, but also on the smallest contrast [2]. Hence for example

if a manufacturer of some camera sensor would like to increase its dynamic range,

it should be sufficient to make the sensor capable of differentiating finer changes

in intensity of incoming light.

Such a scale for measuring dynamic range is linear. The ratio refers to a

difference in light intensity [2]. By doubling the intensity, the ratio would also

double. This is not the only way to measure dynamic range. Probably a more

practical approach is to measure the range by the number of exposure values.

Exposure value (EV) is a photographic scale referring to the amount of light

coming through an aperture per unit of time and hitting the film or sensor [2].

It depends on the size of the aperture and on the shutter speed. It is well stan-

dardized. For example, value of 0 EV corresponds to a camera setting with an

exposure time of 1 second and using f/1.0 relative aperture size. The f/1.0 de-

notes an f-stop. The number is a ratio between lens focal length and used aperture

diameter. Therefore the value of 0 EV also corresponds to 2 seconds and f/1.4

because the same amount of light hits the film coming through half-area aperture

but for twice as long time. Increasing EV by 1 means half of exposure, either

using shorter time or smaller aperture diameter (larger f-stop). It is a camera

setting suitable for brighter scenes.

Now it is clear that the scale for measuring dynamic range in terms of EV is

logarithmic. Each increase by 1 means twice as much light in the scene (to get
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the same amount of exposure). So conversion between dynamic range measured

as contrast ratio C and as E in terms of EV is clear: E = log2(C), or C = 2E

respectively. A dynamic range of 10000:1 corresponds to roughly 13.3 EV. For

example, a television screen with contrast ratio 5000:1 differs from a screen with

contrast 8000:1 by less than 1 EV.

1.2 High-dynamic range

Now we know what the dynamic range is. Generally HDR images are images that

are capable of representing/storing images whose dynamic range is high. Regular

images as we understand them today use 24 bits per pixel (ignoring an alpha

for now), that is 8 bits for each color channel. We call them ”true-color”. Such

images can represent only low-dynamic range (LDR) information because they

can in the end store only 256 brightness levels. At most this is a dynamic range of

only 8 EV. As a side note, human vision without considering the ability of an eye

to further adapt has dynamic range about 14 EV [2]. This is a huge difference.

So today’s understanding of the term HDR is that it is everything above those 8

EV.

Let us think about how can we represent HDR images. At a first glance using

more bits per color channel may help. For example, extending to 32-bit wide color

channels would allow to store HDR images having a dynamic range of up to 32

EV. But it has some drawbacks. Let us inspect them on a situation when taking

a photograph with a camera, see Figure 1.1. Generally, the response of a camera

sensor is linear to the intensity of incoming light. But the dynamic range of that

intensity measured in terms of EV is not linear, as we already know. This would


[…]


(4096×2160 pixels). The averages were calculated from 2500 samples made in

a sequence. The sequence was divided into 50 separated chunks. Both the code

used to measure the averages and the measured averages can be found in the

attachments. This text presents only overall results of the tests. The measuring

code had been compiled in Microsoft Visual Studio 2015 with all optimizations

turned on, and was ran in the following two testing environments:

1. Laptop Dell Vostro 3560

CPU Intel Core i7-3612QM (2.10 GHz),

8 GB RAM (2× 4GB DDR3 1600 MHz),

Microsoft Windows 10 Pro 64-bit

2. Desktop computer

CPU Intel Core i7-6700 (3.40 GHz),

32 GB RAM (4× 8GB DDR4 2667 MHz)

Microsoft Windows 10 Pro 64-bit

5.1 Results

The table 5.1 shows the measured average times in milliseconds for both environ-

ments. There are also calculated speed-ups related to the AoS variant using SSE

instructions, i.e. to the variant that is currently used by Corona Renderer. The

speed-ups are based wall-clock times because this is the time which users usually

care about.

Laptop Dell Vostro 3560 Desktop computer

Wall-clock

time

Processor

time

Rough

speed-up

Wall-clock

time

Processor

time

Rough

speed-up

AoS with SSE 88.192 ms 88.162 ms — 58.689 ms 58.656 ms —

SoA with SSE 28.579 ms 28.556 ms 3.09× 18.219 ms 18.194 ms 3.22×
SoA with AVX 18.859 ms 18.856 ms 4.68× 11.219 ms 11.188 ms 5.23×

Table 5.1: Measured average times
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To summarize the table 5.1, one can say that using the SoA approach also

pays off from the performance point of view. Three times speed-up over the AoS

variant using the same instruction set is a nice positive result. Although the AVX

instructions are twice as wide the speed-up is not doubled in this case. One of

the reasons may be that we are probably hitting the maximum throughput of the

memory subsystem in the tested environments. But it could be caused also by

other reasons. A more detailed analysis would be necessary to decide what is the

main cause of this. Fog provides a nice overview of some potential bottlenecks at

page 100 of his manual [20]. This could be a starting point for this.
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Conclusion

This chapter offers an overview of the goals that have been achieved in this thesis

and some directions of the viewer’s future development.

Achieved goals

The main goal of this thesis was to design and implement a viewer of HDR

images that would offer some advanced ways of manipulating this kind of images.

Because of this a great emphasis has been given to discovering true needs of

professionals who use HDR images on a daily basis. A part of this was also

a reconnaissance of already existing solutions. The viewer has been carefully

designed based on the discovered findings. This has been an important step

because it made the main goal well-defined and its purpose was clear.

Using a standard procedure, the implemented viewer can be associated on

Windows to the EXR format and therefore serve there as an easy one-click solu-

tion for viewing these images. Professional CG artists will surely appreciate its

features, particularly the ability to reduce noise that is present in all HDR im-

ages produced by physically-based renderers, and the use the arithmetics-based

tool for mixing lights coming from different light sources in the scene. On the

other hand, more technically skilled users may take advantage mainly of its CLI.

It could be used either by render farms to accumulate/stitch rendered images

directly into a final product, or for some batch processing purposes. A great

importance has been given to a compatibility with Corona Renderer, hence es-

pecially users of this renderer will find the viewer’s features useful. But it is well

usable for others too.

The final goal was to make the viewer memory and performance efficient.

That was a motivation behind the effort to make the viewer’s design friendly

to the usage of modern SIMD operations. In certain conditions they can make

algorithms perform significantly faster. The thesis has discussed, implemented,

and then also evaluated that one of the conditions, but not the only one, is

a suitable data arrangement. It has confirmed that there is a big potential to run

at least the tone mapping process faster.
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Future work

As it was stated above, developing a software is a never ending story. There are

still things that may be improved. Fortunately the work made as a part of this

thesis does not end here. It is planned that Render Legion company will continue

with it.

The implemented viewer could be extended in several ways. For example, it

could support some other formats of HDR images – the possibility to view images

in the RGBE format would be nice. It could be made multi-platform. Basically

there are no big obstacles that would prevent such thing. The viewer could be

also enhanced with further post-processing capabilities like Look-up tables (LUT)

or curves (both in their own way define a color mapping function). Another nice-

to-have feature could be a better integration into Windows Explorer for which

it could provide thumbnails of files containing HDR images. The viewer would

also deserve implementation of some UI ”gadgets” like a drag and drop of files

into the viewer’s window, or copying the currently viewed image into a clipboard.

Less common methods of computing a difference of two HDR images could be

implemented.

As for the viewer’s CLI, its first version has been already sent to some selected

render farms for testing purposes. At the moment communication is underway to

obtain their feedback. It is possible that some modifications and feature requests

would arise from it.
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List of Abbreviations

AoS Array-of-Structures

API Application Programming Interface

BMP Windows Bitmap

CG Computer Graphics

CIE International Commission on Illumination

CLI Command-line Interface

DLL Dynamic-link Library

DR Distributed Rendering

EV Exposure Value

EXR OpenEXR

GIF Graphics Interchange Format

GLSL OpenGL Shading Language

GPU Graphics Processing Unit

GUI Graphical User Interface

HDR High-dynamic Range

HDRI High-dynamic Range Imaging

HTML HyperText Markup Language

ILM Industrial Light & Magic

INRIA French Institute for Research in Computer Science and Automation

IO Input/Output

JPEG Joint Photographic Experts Group

LDR Low-dynamic Range

LUT Look-up Table

PFM Portable Floatmap

PGM Portable Graymap

PNG Portable Network Graphics

PPM Portable Pixmap

RGBE Radiance

RLE Run-length Encoding

SIMD Single-instruction/Multiple-data

SoA Structure-of-Arrays

STL Standard Template Library

TIFF Tag Image File Format

UI User Interface

VFB Virtual Framebuffer
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