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Text posudku:

The presented diploma thesis deals with the design and implementation of an advanced

viewer of High-dynamic range (HDR) images. The work consists of a detailed requirement

analysis for an HDR viewer, including identification of typical user groups and their needs.

After that, an exhaustive review of existing software solutions available on the market is

presented and it is concluded that none of them is suitable for the needs of the target user

groups (casual 3D artists, professional 3D artists and cloud rendering services, i.e. render

farms). Based on this finding, a new software is designed that would fullfil these

requirements. The implemented software suite consists of a command-line application and a

GUI-based application for viewing and also basic processing of HDR images. The

implementation of processing operations themselves (various image filters such as bloom and

glare, denoising etc.) are not the original work of the candidate - he has used their

implementation from the core of Corona Renderer. The main original contribution is a

software architecture for connecting the individual building blocks together, along with its

C++ impleentation. The final implementation bears similarities to some of the established

solutions in computer graphics software, such as the Direct Acyclic Graph connecting scene

nodes in the Autodesk Maya software. Furthermore, the candidate has tested the performance

of an example image processing operation on two different image layouts (array of structures

and structure of arrays) and concluded that the former provides a significantly better

performance, especially when wide vectorization (AVX) is available. This is certainly an

interesting result, but it is questionable how well it translates to more complex image

operations such as the aforementioned bloom and glare or denoising filters. Furthermore, it

would be interesting to measure what speedup one could achieve by porting the filtering

operations to the GPU. My further criticism would be directed toward the thesis text itself. It

gives the impression of not being as finished it it ought to be. For exampe, an overall scheme

of the implementation is not given. The text is also missing any description of the resulting

program from the user point of view. Description of the GUI design is missing. This being

said, the thesis provides a good case study for software design and engineering and provides

evidence of the qualities and abilities of the candidate as a software engineer. I certainly

recommend the work for defense.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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